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Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. 

… 

Artículo 3. Ambito territorial interno.  
1. Los impuestos especiales de fabricación se exigirán en todo el territorio español, a 
excepción de las islas Canarias, Ceuta y Melilla. No obstante, en las condiciones 
establecidas en la presente Ley, los Impuestos sobre la Cerveza, sobre Productos 
Intermedios y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas serán exigibles en las islas 
Canarias y el Impuesto sobre la Electricidad será exigible en las islas Canarias, Ceuta 
y Melilla.  

2. Lo dispuesto en el apartado anterior se entenderá sin perjuicio de lo establecido en 
Convenios y Tratados Internacionales y de los regímenes tributarios especiales por 
razón del territorio.  

… 

Artículo 23. Disposiciones particulares en relación con Canarias.  
1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 5, estará sujeta a los Impuestos sobre la 
Cerveza, sobre los Productos Intermedios y sobre el Alcohol y las Bebidas Derivadas, 
la introducción en las islas Canarias de los productos comprendidos en los ámbitos 
objetivos de dichos impuestos, procedentes de otros Estados miembros de la 
Comunidad Económica Europea.  

2. En el supuesto contemplado en el apartado anterior, los impuestos se devengarán 
en el momento de la entrada en el archipiélago canario. No obstante, cuando los 
productos introducidos se destinen directamente a una fábrica o depósito fiscal, la 
introducción se efectuará en régimen suspensivo.  

3. En el supuesto contemplado en el apartado 1 de este artículo, serán sujetos pasivos 
de los impuestos en el mismo citados las personas que introduzcan los productos 
objeto de dichos impuestos.  

4. El Impuesto sobre la Cerveza será exigible en Canarias a los tipos establecidos en 
el artículo 26 de esta Ley.  

5. El Impuesto sobre Productos Intermedios será exigible en Canarias a los siguientes 
tipos impositivos:  

a) Productos intermedios con un grado alcohólico volumétrico adquirido no superior al 
15 por 100 vol.: 26,09 euros por hectolitro.  

b) Los demás productos intermedios: 43,47 euros por hectolitro.  

6. El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas se exigirá en Canarias al tipo de 
649,66 euros por hectolitro de alcohol puro, sin perjuicio de lo dispuesto en los 
artículos 40 y 41 de esta Ley.  

7. Los tipos a que se refieren los tres apartados anteriores se aplicarán igualmente a la 
cerveza, los productos intermedios y al alcohol y bebidas derivadas, respectivamente, 
que se envíen, fuera del régimen suspensivo, directamente desde fábricas o depósitos 
fiscales situados en la península e islas Baleares, con destino a Canarias.  

8. Cuando se introduzcan en la península e islas Baleares productos comprendidos en 
los ámbitos objetivos de los Impuestos sobre la Cerveza, sobre Productos Intermedios 
y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas por los que se hubiesen devengado tales 
impuestos en Canarias, se liquidarán e ingresarán por dichos conceptos las cuotas 
resultantes de aplicar la diferencia de tipos impositivos existentes entre dichos 
territorios en el momento de la introducción.  
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9. Sin perjuicio de lo establecido en los artículos 9, 21 y 42, estarán exentas de los 
Impuestos sobre la Cerveza, sobre los Productos Intermedios y sobre el Alcohol y 
Bebidas Derivadas, en las condiciones que reglamentariamente se establezcan, las 
operaciones siguientes:  

a) Las relacionadas en los artículos 9, 21 y 42, cuando sean realizadas con productos 
introducidos en las islas Canarias procedentes de otros Estados miembros de la 
Comunidad Económica Europea.  

b) La expedición, desde Canarias a otros Estados miembros de la Comunidad 
Económica Europea, de productos objeto de dichos impuestos que se encuentren en 
el archipiélago en régimen suspensivo, el cual se considerará así ultimado.  

10. Sin perjuicio de lo establecido en los artículos 10 y 43, tendrán derecho a la 
devolución, parcial o total, de las cuotas previamente satisfechas, siempre que se 
cumplan las condiciones que se establezcan reglamentariamente:  

a) Los expedidores, desde la península e islas Baleares, de productos objeto de los 
Impuestos sobre Productos Intermedios y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, con 
destino a Canarias, por el importe de las cuotas resultantes de aplicar la diferencia de 
tipos impositivos existente entre dichos territorios en el momento del envío.  

b) Los expedidores, desde Canarias, de productos objeto de los Impuestos sobre la 
Cerveza, sobre los Productos Intermedios y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, con 
destino a otro Estado miembro de la Comunidad Económica Europea, por el importe 
total de las cuotas satisfechas correspondientes a los productos enviados.  

11. Constituirá infracción tributaria grave:  

a) La introducción en Canarias de los productos a que se refiere el apartado 1 de este 
artículo, con incumplimiento de las condiciones y requisitos exigidos en esta Ley y en 
su reglamento. La infracción se sancionará con multa del tanto al triple de las cuotas 
que corresponderían a las cantidades de productos introducidos, calculadas aplicando 
los tipos a que se refieren los apartados 4, 5 y 6 de este artículo que estén vigentes en 
la fecha del descubrimiento de la infracción.  

b) La introducción en la península e islas Baleares de los productos a que se refiere el 
apartado 8 de este artículo con incumplimiento de las condiciones y requisitos exigidos 
en esta Ley y en su reglamento. La infracción se sancionará con multa del tanto al 
triple de las cuotas que corresponderían a las cantidades de productos introducidos, 
calculadas aplicando la diferencia de tipos impositivos existente entre dichos territorios 
en el momento del envío.  

12. No serán de aplicación, por lo que se refiere a las islas Canarias, las siguientes 
disposiciones de esta Ley:  

a) Los apartados 6, 14, 15, 19, 22 y 24 del artículo 4.  

b) los apartados 5, 6, 8 y 9 del artículo 7.  

c) Las letras c), d) y e) del apartado 1, el apartado 2 y el apartado 5 del artículo 8.  

d) Los apartados c), d) y e) del apartado 1 del artículo 10.  

e) El apartado 2 del artículo 13.  

f) El apartado 2 del artículo 16.  

g) El artículo 17, y  

h) El apartado 3 del artículo 8 y el apartado 7 del artículo 15, por lo que respecta 
exclusivamente, en ambos casos, a la circulación intracomunitaria.  

… 
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Artículo 40. Régimen de destilación artesanal.  
1. El régimen de destilación artesanal es un sistema simplificado de imposición por el 
Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, al que pueden optar por acogerse, en 
las condiciones que reglamentariamente se determinen, los destiladores artesanales. 
Serán de aplicación a este régimen, en tanto no se opongan a lo establecido en este 
artículo, las disposiciones de los capítulos I, II y VI del Título primero de esta Ley.  

2. Tributación de las bebidas obtenidas.  

Las bebidas obtenidas en régimen de destilación artesanal estarán sometidas a las 
tarifas siguientes:  

a) Tarifa primera del régimen de destilación artesanal.  

1º. Hecho imponible. Está sujeta a esta tarifa la capacidad de utilización de los 
aparatos de destilación.  

2º. Devengo. El impuesto se devengará en el momento en que se solicite ante la 
Administración tributaria la correspondiente autorización para destilar.  

3º. Sujeto pasivo. Será sujeto pasivo, en calidad de contribuyente, el destilador 
artesanal.  

4º. Base imponible: La base imponible, expresada en hectolitros de alcohol puro, 
estará constituida por el resultado de multiplicar el número de litros que expresa la 
capacidad de la caldera del aparato de destilación por el coeficiente 0,016, por el 
grado alcohólico volumétrico adquirido de la primera materia que se va a destilar -
expresado en tanto por uno- y por el número de días para los que se solicita la 
autorización para destilar.  

5.° Tipo de gravamen. El impuesto se exigirá al tipo de 726,54 euros por hectolitro de 
alcohol puro. Cuando el impuesto sea exigible en Canarias, el tipo será de 565,66 
euros por hectolitro de alcohol puro. Lo dispuesto en este número se entiende sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 41.  

b) Tarifa segunda del régimen de destilación artesanal.  

1º. Hecho imponible. Estará sujeta a esta tarifa la fabricación de bebidas derivadas por 
destilación directa intermitente, efectuada por un destilador artesanal al amparo de 
este régimen, en cantidad que exceda de la que constituye la base imponible de su 
tarifa primera.  

2º. Devengo. El impuesto se devengará en el momento de la fabricación de las 
bebidas derivadas objeto de esta tarifa.  

3º. Sujeto pasivo. Será sujeto pasivo, en calidad de contribuyente, el destilador 
artesanal.  

4º. Base imponible. Estará constituida por el número de hectolitros de alcohol puro que 
exceda de la base imponible de la tarifa primera de este régimen.  

5.° Tipo de gravamen. El impuesto se exigirá al tipo de 660,49 euros por hectolitro de 
alcohol puro. Cuando el impuesto sea exigible en Canarias, el tipo será de 514,24 
euros por hectolitro de alcohol puro. Lo dispuesto en este número se entiende sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 41.  

3. Devolución del impuesto.  

No obstante lo establecido en el apartado 5 del artículo 15 de esta Ley, los 
destiladores artesanales podrán destinar las bebidas por ellos producidas a otras 
fábricas de bebidas derivadas, teniendo derecho en estos supuestos a la devolución 
de las cuotas satisfechas correspondientes, siempre que se cumplan los requisitos 
establecidos reglamentariamente.  
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4. Introducción de bebidas derivadas fabricadas en otros Estados miembros por 
pequeños destiladores.  

El tipo aplicable en relación con las bebidas derivadas fabricadas por productores 
independientes situados en otros Estados miembros que obtienen una producción 
anual que no exceda de 10 hectolitros de alcohol puro, será de 726,54 euros por 
hectolitro de alcohol puro. Cuando el impuesto sea exigible en Canarias el tipo será de 
565,66 euros por hectolitro de alcohol puro.  

5. Infracciones y sanciones.  

a) Constituirá infracción tributaria grave, la utilización en el proceso de destilación de 
primeras materias con una graduación alcohólica superior a la declarada en la solicitud 
de autorización para destilar. La multa que se impondrá como sanción por esta 
infracción se determinará por el procedimiento establecido en la letra a) del artículo 35 
y tendrá una cuantía mínima de 200.000 pesetas (1202,02 euros).  

b) La comisión repetida de infracciones tributarias graves o de aquellas infracciones 
que se penalizan con las sanciones especiales a que se refiere el artículo 45 de esta 
Ley, podrá sancionarse, además, con la prohibición de disfrutar del régimen de 
destilaciones artesanales, temporal o definitivamente.  

Artículo 41. Régimen de cosechero.  
Cuando las bebidas derivadas obtenidas en régimen de destilación artesanal se 
destinen directamente desde fábrica al consumo de los cosecheros, en la forma y con 
las condiciones que se establezcan reglamentariamente, el tipo impositivo aplicable 
será de 195,98 euros por hectolitro de alcohol puro. Cuando el impuesto sea exigible 
en Canarias, el tipo aplicable será de 151,86 euros por hectolitro de alcohol puro. La 
aplicación de estos tipos se limitará a la cantidad de bebida equivalente a 16 litros de 
alcohol puro por cosechero y año.  

… 

Artículo 69. Base imponible.  
La base imponible estará constituida:  

a) En los medios de transporte nuevos, por el importe que con ocasión de la 
adquisición del medio de transporte se haya determinado como base imponible a 
efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, de un impuesto equivalente o, a falta de 
ambos, por el importe total de la contraprestación satisfecha por el adquirente, 
determinada conforme al artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido. No 
obstante, en este último caso, no formarán parte de la base imponible las cuotas del 
Impuesto General Indirecto Canario satisfechas o soportadas directamente por el 
vendedor del medio de transporte.  

b) En los medios de transporte usados, por su valor de mercado en la fecha de 
devengo del impuesto.  

Los sujetos pasivos podrán utilizar, para determinar el valor de mercado, las tablas de 
valoración de medios de transporte usados aprobadas por el Ministro de Economía y 
Hacienda, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados y del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones que estuviesen 
vigentes en la fecha de devengo del impuesto.  

La tasación pericial contradictoria a que se refiere la Ley General Tributaria no será de 
aplicación cuando se haga uso de lo previsto en el párrafo anterior.  

Artículo 70. Tipo impositivo.  
1. El impuesto se exigirá a los tipos impositivos siguientes:  

a) Comunidades Autónomas peninsulares y Comunidad Autónoma de Illes Balears:  
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Con el tipo que, conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 21/2001, de 27 de 
diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo 
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía, haya sido aprobado por la Comunidad 
Autónoma.  

Si la Comunidad Autónoma no hubiese aprobado el tipo a que se refiere el párrafo 
anterior, se aplicarán los siguientes:  

Vehículos automóviles de turismo de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos si 
están equipados con motor de gasolina o de cilindrada inferior a 2.000 centímetros 
cúbicos si están equipados con motor diesel: 7 por 100.  

Resto de medios de transporte: 12 por 100.  

b) Canarias:  

Con el tipo que, conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 21/2001, de 27 de 
diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo 
sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía, haya sido aprobado por la Comunidad 
Autónoma de Canarias.  

Si la Comunidad Autónoma de Canarias no hubiese aprobado el tipo a que se refiere 
el párrafo anterior, se aplicarán los siguientes:  

Vehículos automóviles de turismo de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos si 
están equipados con motor de gasolina o de cilindrada inferior a 2.000 centímetros 
cúbicos si están equipados con motor diesel: 6 por 100.  

Resto de medios de transporte: 11 por 100.  

c) Ceuta y Melilla: 0 por 100.  

2. El tipo impositivo aplicable será el vigente en el momento del devengo.  

3. Cuando el medio de transporte cuya primera matriculación definitiva haya tenido 
lugar en Ceuta y Melilla sea objeto de importación definitiva en la península e islas 
Baleares o en Canarias, dentro del primer año siguiente a dicha primera matriculación 
definitiva, se liquidará el impuesto a los tipos indicados en los párrafos a) y b) del 
apartado 1 anterior, según proceda.  

Cuando la importación definitiva tenga lugar en la península e islas Baleares dentro del 
segundo año siguiente a la primera matriculación definitiva, se liquidará el impuesto al 
tipo que, conforme a lo previsto en el 43 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la 
que se regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía, haya sido aprobado por la Comunidad Autónoma respectiva.  

Si la Comunidad Autónoma no hubiese aprobado el tipo a que se refiere el párrafo 
anterior, se aplicarán los siguientes:  

Vehículos automóviles de turismo de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos si 
están equipados con motor de gasolina o de cilindrada inferior a 2.000 centímetros 
cúbicos si están equipados con motor diesel: 5 por 100.  

Resto de medios de transporte: 8 por 100.  

Cuando la importación definitiva tenga lugar en Canarias dentro del segundo año 
siguiente a la primera matriculación definitiva, se liquidará el impuesto al tipo que, 
conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, por la 
que se regulan las medidas fiscales y administrativas del nuevo sistema de 
financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 
Estatuto de Autonomía, haya sido aprobado por la Comunidad Autónoma de Canarias.  
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Si la Comunidad Autónoma de Canarias no hubiese aprobado el tipo a que se refiere 
el párrafo anterior, se aplicarán los siguientes:  

Vehículos automóviles de turismo de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos si 
están equipados con motor de gasolina o de cilindrada inferior a 2.000 centímetros 
cúbicos si están equipados con motor diesel: 4 por 100.  

Resto de medios de transporte: 7,5 por 100.  

Cuando la importación definitiva tenga lugar en la península e islas Baleares o en 
Canarias dentro del tercer y cuarto año siguientes a la primera matriculación definitiva, 
se liquidará el impuesto al tipo que, conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 
21/2001, de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y 
administrativas del nuevo sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de 
régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, haya sido aprobado por la 
Comunidad Autónoma respectiva.  

Si la Comunidad Autónoma no hubiese aprobado el tipo a que se refiere el párrafo 
anterior, se aplicarán los siguientes:  

Vehículos automóviles de turismo de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos si 
están equipados con motor de gasolina o de cilindrada inferior a 2.000 centímetros 
cúbicos si están equipados con motor diesel: 3 por 100.  

Resto de medios de transporte: 5 por 100.  

En todos los casos la base imponible estará constituida por el valor en aduana del 
medio de transporte.  

4. Cuando el medio de transporte por el que se haya devengado el impuesto en 
Canarias sea objeto de introducción, con carácter definitivo, en la península e islas 
Baleares, dentro del primer año siguiente a la primera matriculación definitiva, el titular 
deberá autoliquidar e ingresar las cuotas correspondientes a la diferencia entre el tipo 
impositivo aplicable en la Comunidad Autónoma de Canarias y el tipo que corresponda 
aplicar en la Comunidad Autónoma en que sea objeto de introducción con carácter 
definitivo, sobre una base imponible que estará constituida por el valor del medio de 
transporte en el momento de la introducción.  

Lo dispuesto en el párrafo anterior de este apartado no será aplicable cuando, en 
relación con el medio de transporte objeto de la introducción, ya se hubiera exigido el 
impuesto en Canarias con aplicación de un tipo impositivo no inferior al vigente en las 
Comunidades Autónomas peninsulares o en la de Illes Balears para dicho medio de 
transporte en el momento de la introducción.  

5. A efectos de este impuesto, se consideran vehículos automóviles de turismo los 
vehículos comprendidos en los apartados 22 y 26 del anexo del Real Decreto 
Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto articulado de la 
Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial.  

6. Las liquidaciones y autoliquidaciones que procedan en virtud de los apartados 3 y 4 
de este artículo y 4 de la disposición transitoria séptima no serán exigibles en los 
casos de traslado de la residencia del titular del medio de transporte al territorio en el 
que tienen lugar, según el caso, la importación definitiva o la introducción definitiva. La 
aplicación de lo dispuesto en este apartado está condicionada al cumplimiento de los 
siguientes requisitos:  

a) Los interesados deberán haber tenido su residencia habitual en Ceuta y Melilla o en 
Canarias, según el caso, al menos durante los doce meses consecutivos anteriores al 
traslado.  

b) Los medios de transporte deberán haber sido adquiridos en las condiciones 
normales de tributación existentes, según el caso, en Ceuta y Melilla, o en Canarias y 
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no se deberán haber beneficiado de ninguna exención o devolución con ocasión de su 
salida de dichos territorios.  

c) Los medios de transporte deberán haber sido utilizados por el interesado en su 
antigua residencia durante un período mínimo de seis meses antes de haber 
abandonado dicha residencia.  

d) Los medios de transporte a que se refiere el presente apartado no deberán ser 
transmitidos durante el plazo de doce meses posteriores a la importación o 
introducción. El incumplimiento de este requisito determinará la práctica de la 
correspondiente liquidación o autoliquidación con referencia al momento en que se 
produjera dicho incumplimiento.  

… 

Artículo 74. Disposiciones particulares en relación con el Régimen Económico 
Fiscal de Canarias  
El rendimiento derivado de este impuesto en el ámbito de la Comunidad Autónoma de 
Canarias corresponderá a la Comunidad Autónoma sin perjuicio de su gestión, 
liquidación, recaudación, inspección y revisión por los órganos competentes de la 
Administración tributaria del Estado. Respecto de la recaudación del impuesto será de 
aplicación lo previsto en el artículo 64 y en la disposición adicional tercera de la Ley 
20/1991, de 7 de junio, de modificación de los aspectos fiscales del Régimen 
Económico Fiscal de Canarias.  

… 

Artículo 76. Ámbito territorial de aplicación.  
1. El Impuesto Especial sobre el Carbón se exigirá en todo el territorio español, 
excepto en la Comunidad Autónoma de Canarias y en las Ciudades de Ceuta y Melilla.  

2. Lo dispuesto en el apartado anterior se entenderá sin perjuicio de lo establecido en 
convenios y tratados internacionales y de los regímenes tributarios especiales por 
razón del territorio.  

… 

Artículo 78. Supuestos de no sujeción.  
1. No estarán sujetas al impuesto las ventas o entregas de carbón que impliquen su 
envío directo por el productor o extractor, importador o adquirente intracomunitario a 
un destino fuera del ámbito territorial de aplicación del impuesto.  

2. La efectividad de lo establecido en el apartado 1 quedará condicionada al 
cumplimiento de los siguientes requisitos:  

a) Si el envío tiene lugar con destino al «ámbito territorial comunitario» definido en el 
artículo 4.1 de esta Ley, distinto del ámbito territorial definido en el artículo 76 de esta 
Ley, el empresario remitente deberá acreditar, cuando sea requerido para ello, que el 
receptor del carbón es una empresa registrada al efecto en el Estado miembro de que 
se trate, con arreglo a la normativa que dicho Estado miembro establezca y que el 
carbón ha sido recibido por el destinatario. Los envíos de carbón con destino a la 
Comunidad Autónoma de Canarias se regirán por lo dispuesto en la letra siguiente.  

b) Si el envío tiene lugar con un destino fuera del ámbito territorial de aplicación del 
impuesto diferente del indicado en la letra anterior, el empresario remitente deberá 
acreditar la exportación del carbón mediante la correspondiente documentación 
aduanera o, en su caso, su envío a la Comunidad Autónoma de Canarias.  

3. No estará sujeto al impuesto el autoconsumo de carbón efectuado por sus 
productores o extractores dentro de las instalaciones de producción o extracción y 
directamente vinculado a la realización de estas actividades.  
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… 

Disposición transitoria séptima. Impuesto sobre Determinados Medios de 
Transporte.  
1. La primera matriculación de medios de transporte no estará sujeta al Impuesto 
Especial cuando el devengo del Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente a su 
entrega o importación se haya producido antes del día 1 de enero de 1993.  

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, estará sujeta al Impuesto Especial 
sobre Determinados Medios de Transporte la primera transmisión que tenga lugar 
durante 1993 y 1994 de medios de transporte matriculados entre los días 23 de 
octubre de 1992 y 31 de diciembre de 1992, ambos inclusive, cuando el transmitente 
de dichos medios, habiendo soportado con ocasión de su adquisición el Impuesto 
sobre el Valor Añadido al tipo incrementado, tuviera derecho a la deducción de las 
cuotas de éste. Lo dispuesto en este párrafo no será de aplicación a los medios de 
transporte en los que, conforme a lo dispuesto en los artículos 65 y 66 de esta Ley, 
concurra algún supuesto de no sujeción o de exención, ni a aquellos medios de 
transporte que se envíen fuera del territorio nacional o se exporten y que no se 
reintroduzcan en el territorio nacional o se reimporten antes del 31 de diciembre de 
1994.  

El sujeto pasivo del impuesto es el transmitente de dichos medios. La base imponible 
estará constituida por tratarse de un medio de transporte usado por su valor de 
mercado en la fecha de transmisión.  

2. Los vehículos de exclusiva aplicación industrial, comercial, agraria, clínica o 
científica, cuyos modelos de serie hubiesen sido homologados por la Administración 
tributaria con anterioridad al 1º de enero de 1993, conservarán dicha homologación a 
efectos de lo previsto en el apartado 1. a). 3º) del artículo 65 de la presente Ley.  

3. Los vehículos tipo "jeep" o todo terreno homologados como tales, que reunan las 
condiciones que determinaban, conforme a la normativa del Impuesto sobre el Valor 
Añadido vigente al 31 de diciembre de 1992, su exclusión del ámbito del tipo 
incrementado de dicho impuesto, tributarán por el Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte a los tipos impositivos siguientes:  

A) Con motor de gasolina de cilindrada inferior a 1.600 centímetros cúbicos o motor 
diesel de cilindrada inferior a 2.000 centímetros cúbicos:  

 

  Península 
islas Baleares 

  
Canarias 

  Porcentaje  Porcentaje 

A partir del 1 de enero de 1993  ............. 2  2 

A partir del 1 de enero de 1994  ............. 4  4 

A partir del 1 de enero de 1995  ............. 6  6 

A partir del 1 de enero de 1996  ............. 5  4 

A partir del 1 de enero de 1997  ............. 7  6 

 

B) Con motor de gasolina de cilindrada no inferior a 1.600 centímetros cúbicos o motor 
diesel de cilindrada no inferior a 2.000 centímetros cúbicos:  

  Península 
islas Baleares 

  
Canarias 
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  Porcentaje  Porcentaje 

A partir del 1 de enero de 1993  ............. 2  2 

A partir del 1 de enero de 1994  ............. 4  4 

A partir del 1 de enero de 1995  ............. 6  6 

A partir del 1 de enero de 1996  ............. 9  8 

A partir del 1 de enero de 1997  ............. 12  11 

 

Respecto de los vehículos tipo "jeep" o todo terreno que hayan tributado por el 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte a los tipos establecidos 
para Canarias en los párrafos A) y B) de este apartado, será de aplicación lo previsto 
en el apartado 4 del artículo 70.  

4. Cuando los vehículos tipo "jeep" o todo terreno cuya primera matriculación definitiva 
haya tenido lugar en Ceuta y Melilla, sean objeto, dentro del período transitorio a que 
se refiere el apartado anterior, de importación definitiva en la península e islas 
Baleares o en Canarias dentro del primer año siguiente a partir de dicha primera 
matriculación, el impuesto se liquidará a los tipos aplicables en cada territorio en el 
momento de la importación. Cuando dicha importación definitiva tenga lugar dentro del 
segundo, tercer o cuarto año siguientes al de la primera matriculación definitiva, el 
impuesto se liquidará al tipo que guarde, respecto del aplicable en el respectivo 
territorio, la misma proporción que respecto a los tipos contenidos en los párrafos a) y 
b) del apartado 1 del artículo 70, cumplen los tipos establecidos en el apartado 3 del 
artículo 70 de esta Ley, para dichos años. 


